
Alerta Legislação nº 09, de 24 fev. a 01 mar. 2025 
Boletim semanal 

 

Biblioteca Jurídica - Casa Civil do Estado de São Paulo 

 
 

 

Visite nosso endereço na Internet e conheça 

outros produtos da Biblioteca: 
 

http://www.bibliotecajuridica.sp.gov.br 
 

 

 
 

LEGISLAÇÃO FEDERAL 

D. O. U. LEGISLAÇÃO SUPERIOR 

28/02/2025 

(Ed. extra) 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.290, DE 28 DE FEVEREIRO DE 

2025 

Autoriza a movimentação da conta vinculada do Fundo de Garantia 

do Tempo de Serviço - FGTS, nos termos do disposto no art. 20 da 

Lei nº 8.036, de 11 de maio de 1990. 

 

 

25/02/2025 

(Ed. extra) 

MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.289, DE 24 DE FEVEREIRO DE 

2025 

Abre crédito extraordinário, em favor de Operações Oficiais de 

Crédito, no valor de R$ 4.177.883.185,00, para os fins que 

especifica. 

 

 

MINISTÉRIOS E 

OUTROS 

ÓRGÃOS DA 

UNIÃO 

MARGINÁLIA FEDERAL 

Presidência da 

República (PR) 

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO (AGU) 

PORTARIA NORMATIVA AGU Nº 162, DE 24 DE FEVEREIRO 

DE 2025 

Altera a Portaria Normativa AGU nº 94, de 26 de maio de 2023, que 

disciplina os procedimentos relativos à representação extrajudicial 

da União, relativamente aos Poderes Legislativo, Judiciário e 

Executivo federais, este restrito à Administração Direta, e às demais 

Funções Essenciais à Justiça, e de seus agentes públicos, pela 

Consultoria-Geral da União, por seus órgãos de execução e pela 

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional. 

 

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL (GSI) 

¬ Agência Brasileira de Inteligência 

PORTARIA GAB/DG/ABIN/CC/PR Nº 3.002, DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

Atualiza o rol de órgãos e de entidades que integram o Sistema 

Brasileiro de Inteligência - Sisbin como órgãos dedicados e 

associados, estabelece o rol de órgãos e entidades que integram as 

http://www.bibliotecajuridica.sp.gov.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/medida-provisoria-n-1.290-de-28-de-fevereiro-de-2025-615734004
https://www.in.gov.br/web/dou/-/medida-provisoria-n-1.290-de-28-de-fevereiro-de-2025-615734004
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l8036consol.htm
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-1.289-de-24-de-fevereiro-de-2025-614544439
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/medida-provisoria-n-1.289-de-24-de-fevereiro-de-2025-614544439
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-agu-n-162-de-24-de-fevereiro-de-2025-614549842
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-normativa-agu-n-162-de-24-de-fevereiro-de-2025-614549842
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gab/dg/abin/cc/pr-n-3.002-de-11-de-fevereiro-de-2025-615037816
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gab/dg/abin/cc/pr-n-3.002-de-11-de-fevereiro-de-2025-615037816


Câmaras Temáticas em colaboração com o Sisbin, e dá outras 

providências. 

 

 

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia e 

Inovação 

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

PORTARIA CBPF Nº 165, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

(...) 

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a composição das equipes de 

projetos e a concessão de bolsas de ensino, pesquisa, extensão, 

desenvolvimento científico e tecnológico e estímulo à inovação no 

ambiente produtivo, no âmbito das fundações de apoio 

credenciadas junto ao Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas (CBPF). 

(...) 

 

 

Ministério da 

Educação 

GABINETE DO MINISTRO (GM) 

PORTARIA MEC Nº 120, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Define as ações e metas do exercício de 2024-2025 relativas aos 

programas, aos projetos e às atividades prioritárias para a avaliação 

de desempenho institucional do Ministério da Educação. 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

(SETEC) 

PORTARIA Nº 5, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a atualização do Catálogo Nacional de Cursos Técnicos 

- CNCT. 

 

 

Ministério da 

Fazenda 

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA FAZENDÁRIA 

¬ Secretaria Executiva 

ATO COTEPE/PMPF Nº 4, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

Preço médio ponderado ao consumidor final (PMPF) de 

combustíveis. 

 

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL 

PORTARIA PGFN/MF Nº 364, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

Altera a Portaria PGFN nº 819, de 27 de julho de 2023, que 

estabelece normas para inclusão, suspensão, exclusão e consulta 

de registros no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do 

Setor Público Federal - Cadin. 

 

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL 

PORTARIA STN/MF Nº 347, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre o demonstrativo do superávit financeiro de cada fonte 

de recursos, apurado no balanço patrimonial do exercício de 2024 

e dá outras providências com vistas a coibir a existência de 

execução orçamentária com fontes de recursos sem disponibilidade 

financeira suficiente ao final do exercício de 2025. 

 

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 

PORTARIA RFB Nº 514, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Altera a Portaria RFB nº 1.750, de 12 de novembro de 2018, que 

dispõe sobre representação fiscal para fins penais referente a 

crimes contra a ordem tributária, contra a Previdência Social, e de 

contrabando ou descaminho, sobre representação para fins penais 

referente a crimes contra a Administração Pública Federal, de 

falsidade de títulos, papéis e documentos públicos, de falsidade 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-cbpf-n-165-de-24-de-fevereiro-de-2025-615119465
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mec-n-120-de-21-de-fevereiro-de-2025-614273096
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-5-de-24-de-fevereiro-de-2025-614830221
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/ato-cotepe/pmpf-n-4-de-24-de-fevereiro-de-2025-614553542
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-pgfn/mf-n-364-de-20-de-fevereiro-de-2025-614573606
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=132390
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-stn/mf-n-347-de-18-de-fevereiro-de-2025-614844499
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-rfb-n-514-de-21-de-fevereiro-de-2025-614282253
http://normas.receita.fazenda.gov.br/sijut2consulta/link.action?idAto=96434


ideológica, de "lavagem" ou ocultação de bens, direitos e valores, 

de falsa identidade para realização de operação de câmbio e de 

evasão de divisas e sobre representação referente a atos de 

improbidade administrativa. 

 

 

Ministério da 

Gestão e da 

Inovação em 

Serviços 

Públicos 

GABINETE DA MINISTRA (GM) 

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA MGI/MPO Nº 64, DE 21 

DE FEVEREIRO DE 2025 

Altera a Instrução Normativa nº 2, de 27 de agosto de 2019, que 

dispõe sobre critérios e procedimentos gerais para autorização de 

concursos públicos e de provimentos de cargos públicos, no âmbito 

da administração pública federal direta, autárquica e fundacional e 

dá outras providências. 

 

SECRETARIA DE GESTÃO E INOVAÇÃO  

PORTARIA SEGES/MGI Nº 1.363, DE 21 DE FEVEREIRO DE 

2025 

Institui o Tramita GOV.BR 

(...) 

Art. 1º Fica instituído o Tramita GOV.BR, plataforma digital de 

comunicação integrante do Processo Eletrônico Nacional - PEN, 

destinado à tramitação externa, por meio de expedição, de 

processos administrativos eletrônicos e documentos avulsos entre 

sistemas de processo administrativo eletrônico -SPE. 

(...) 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MGI Nº 82, DE 21 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre as regras e os procedimentos para operações de 

crédito decorrentes de contratos administrativos, realizadas entre o 

fornecedor e instituição financeira, por meio do Portal AntecipaGov, 

no âmbito da administração pública federal direta, autárquica e 

fundacional. 

 

SECRETARIA DE GOVERNO DIGITAL 

PORTARIA CONJUNTA SGD E SGP/MGI Nº 13, DE 20 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a execução do Projeto de Transformação Digital 

"Gentech IA". 

 

 

Ministério da 

Justiça e 

Segurança 

Pública 

GABINETE DO MINISTRO (GM) 

PORTARIA MJSP Nº 886, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Institui o Programa Nacional de Integração de Dados Periciais sobre 

Drogas - PNIDD. 

 

PORTARIA MJSP Nº 880, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Institui o Sistema de Alerta Rápido sobre Drogas - SAR, integrante 

do Sistema Nacional de Políticas sobre Drogas - Sisnad. 

 

 

Ministério da 

Previdência 

Social 

GABINETE DO MINISTRO (GM) 

PORTARIA MPS Nº 436, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

Aprova o Mapa Estratégico Institucional do Ministério da Previdência 

Social 

 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-conjunta-mgi/mpo-n-64-de-21-de-fevereiro-de-2025-615112958
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-conjunta-mgi/mpo-n-64-de-21-de-fevereiro-de-2025-615112958
https://www.gov.br/servidor/pt-br/acesso-a-informacao/faq/concursos_publicos/6-legislacao-sobre-concursos-publicos
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seges/mgi-n-1.363-de-21-de-fevereiro-de-2025-614274471
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-seges/mgi-n-1.363-de-21-de-fevereiro-de-2025-614274471
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-seges/mgi-n-82-de-21-de-fevereiro-de-2025-614284351
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-seges/mgi-n-82-de-21-de-fevereiro-de-2025-614284351
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-sgd-e-sgp/mgi-n-13-de-20-de-fevereiro-de-2025-614833894
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-sgd-e-sgp/mgi-n-13-de-20-de-fevereiro-de-2025-614833894
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mjsp-n-886-de-21-de-fevereiro-de-2025-614564191
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mjsp-n-880-de-21-de-fevereiro-de-2025-614556517
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mps-n-436-de-26-de-fevereiro-de-2025-615118340


PORTARIA MPS Nº 443, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

Estabelece critérios e orientações para a execução, no orçamento 

de 2025, de projetos e ações estruturantes e de programações de 

interesse nacional ou regional, a que se referem os capítulos I e II 

da Lei Complementar nº 210, de 25 de novembro de 2024, 

lastreadas nas ações sob a gestão do Ministério da Previdência 

Social e suas entidades vinculadas. 

 

INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

¬ Diretoria de Benefícios e Relacionamento com o Cidadão 

PORTARIA DIRBEN/INSS Nº 1.262, DE 24 DE FEVEREIRO DE 

2025 

Institui a segunda fase da experiência-piloto da Central de 

Atendimento em Libras - CAL e estabelece regras e procedimentos 

para acompanhamento e execução, no âmbito do INSS. 

 

 

Ministério da 

Saúde 

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR (ANS) 

¬ Diretoria Colegiada (DC) 

RESOLUÇÃO ANVISA Nº 964, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025 

Estabelece os requisitos gerais para a realização dos Estudos de 

Degradação Forçada em medicamentos contendo insumos 

farmacêuticos ativos sintéticos e semissintéticos e define os 

parâmetros para a notificação, identificação e qualificação de 

produtos de degradação nestes mesmos produtos 

 

CONSELHO NACIONAL DE SAÚDE (CNS) 

RESOLUÇÃO Nº 767, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024 

Dispõe sobre a aprovação da Política Nacional de Prevenção e 

Controle do Câncer no âmbito do SUS e do Programa Nacional de 

Navegação da Pessoa com Diagnóstico de Câncer. 

 

 

Ministério das 

Cidades 

GABINETE DO MINISTRO (GM) 

PORTARIA MCID Nº 123, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2025 

Estabelece o procedimento de aprovação de projetos de 

infraestrutura no setor de transporte e da mobilidade urbana para 

fins de habilitação ao Regime Especial de Incentivos para o 

Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI. 

 

PORTARIA MCID Nº 152, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2025 

Divulga o resultado do processo de seleção de propostas de 

operação de crédito do Programa de Atendimento Habitacional 

através do Poder Público - Pró-Moradia, operado com recursos do 

Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS, Exercício 2025. 

 

 

Ministério das 

Mulheres 

GABINETE DA MINISTRA (GM) 

PORTARIA GM/MMULHERES Nº 34, DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2025 

A MINISTRA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição 

Federal, resolve: 
Art. 1º Instituir o Programa Intersetorial para Mulheres Quilombolas, com a 
finalidade de criar ferramentas para fortalecer e ampliar: 
 
(...) 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mps-n-443-de-20-de-fevereiro-de-2025-614287786
https://legislacao.presidencia.gov.br/atos/?tipo=LCP&numero=210&ano=2024&data=25/11/2024&ato=3cdMTUU9ENZpWTfc4
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dirben/inss-n-1.262-de-24-de-fevereiro-de-2025-614820724
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-dirben/inss-n-1.262-de-24-de-fevereiro-de-2025-614820724
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-anvisa-n-964-de-20-de-fevereiro-de-2025-614287718
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-767-de-20-de-dezembro-de-2024-614824892
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-123-de-10-de-fevereiro-de-2025-615103839
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-mcid-n-152-de-19-de-fevereiro-de-2025-614570110
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mmulheres-n-34-de-26-de-fevereiro-de-2025-615362515
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mmulheres-n-34-de-26-de-fevereiro-de-2025-615362515


 

PORTARIA CONJUNTA MMULHERES/ 

MCTI/MIR/MPI/MTE/SG-PR/MME Nº 1, DE 17 DE JANEIRO 

DE 2025 

As Ministras de Estado das Mulheres; da Ciência, Tecnologia e 

Inovação; da Igualdade Racial; dos Povos Indígenas; e os Ministros 

de Estado do Trabalho e Emprego; Chefe da Secretaria-Geral da 

Presidência da República; e de Minas e Energia, no uso de suas 

atribuições conferidas no art. 87, parágrafo único, incisos I e II da 

Constituição Federal, resolve: 
Art. 1º Instituir o Programa Asas para o Futuro e seu Comitê Gestor com a finalidade 
de ampliar a participação na força de trabalho de mulheres jovens em setores 
estratégicos para o desenvolvimento econômico, com ênfase em carreiras voltadas 
para a transição energética e sustentabilidade socioeconômica. 

(...) 

 

 

Ministério de 

Minas e Energia 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO - ANM 

¬ Diretoria Colegiada (DC) 

RESOLUÇÃO ANM Nº 196, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

Atualiza os valores dos emolumentos, da Taxa Anual por Hectare 

(TAH), das multas previstas na legislação minerária, das vistorias 

de fiscalização e dos demais serviços prestados pela Agência 

Nacional de Mineração (ANM), fixados por meio da Resolução ANM 

nº 150, de 28/02/2024. 

 

 

Ministério do 

Desenvolvimento 

e Assistência 

Social, Família e 

Combate à Fome 

SECRETARIA DE AVALIAÇÃO, GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 

CADASTRO ÚNICO  

INSTRUÇÃO NORMATIVA CONJUNTA Nº 1 

SAGICAD/SENARC/SNAS/MDS, DE 26 DE FEVEREIRO DE 

2025 

Define os públicos, os procedimentos operacionais, o cronograma e 

as repercussões nos programas sociais relativos à Ação de 

Qualificação do Cadastro Único de 2025, que engloba os processos 

de Averiguação Cadastral e Revisão Cadastral, voltados para 

famílias e pessoas inscritas no Cadastro Único para Programas 

Sociais do Governo Federal (Cadastro Único). 

 

SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E 

NUTRICIONAL  

¬ Grupo Gestor do Programa de Aquisição de Alimentos 

RESOLUÇÃO Nº GGPAA Nº 18, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a quitação em produto na modalidade Apoio à 

Formação de Estoques pela Agricultura Familiar - Cédula de 

Produtor Rural (CPR-Estoque). 

 

 

Ministério do 

Meio Ambiente e 

Mudança do 

Clima 

GABINETE DA MINISTRA (GM) 

PORTARIA GM/MMA Nº 1.327, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

Declara estado de emergência ambiental em risco de incêndios 

florestais nas seguintes épocas e regiões específicas. 

 

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS 

RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS - IBAMA 

PORTARIA IBAMA Nº 25, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-mmulheres/-mcti/mir/mpi/mte/sg-pr/mme-n-1-614268062
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-mmulheres/-mcti/mir/mpi/mte/sg-pr/mme-n-1-614268062
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-conjunta-mmulheres/-mcti/mir/mpi/mte/sg-pr/mme-n-1-614268062
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-anm-n-196-de-25-de-fevereiro-de-2025-614842777
https://www.dnpm-pe.gov.br/Legisla/Res_150_24.htm
https://www.dnpm-pe.gov.br/Legisla/Res_150_24.htm
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-conjunta-n-1-sagicad/senarc/snas/mds-de-26-de-fevereiro-de-2025-615377962
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-conjunta-n-1-sagicad/senarc/snas/mds-de-26-de-fevereiro-de-2025-615377962
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-conjunta-n-1-sagicad/senarc/snas/mds-de-26-de-fevereiro-de-2025-615377962
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-ggpaa-n-18-de-21-de-fevereiro-de-2025-614553725
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-gm/mma-n-1.327-de-27-de-fevereiro-de-2025-615355989
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-ibama-n-25-de-26-de-fevereiro-de-2025-615369509


Institui o Programa de Conversão de Multas Ambientais do Ibama 

2025 (PCMAI 2025), contendo as diretrizes estratégicas da 

conversão de multas ambientais de natureza administrativa, 

composto por temas, eixos e áreas prioritários, bem como metas e 

indicadores que irão orientar a apresentação de projetos com vistas 

ao gerenciamento da obtenção de benefícios ambientais. 

 

 

Ministério dos 

Direitos 

Humanos e da 

Cidadania 

GABINETE DO MINISTRO (GM) 

PORTARIA Nº 183, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2025 

Institui a Comissão Intersetorial de Acompanhamento e Articulação 

do Sistema Nacional de Atendimento Socioeducativo. 

 

SECRETARIA NACIONAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

¬ Coordenação-Geral do Conselho Nacional dos Direitos da 

Criança e do Adolescente 

RESOLUÇÃO Nº 260, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 

Instituir o Grupo de Temático para elaborar as diretrizes para 

Política Nacional de Enfrentamento à Violência Sexual Contra 

Crianças e Adolescentes. 

 

RESOLUÇÃO Nº 259, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 

Institui o Grupo Temático para acompanhar a desinstitucionalização 

de crianças e adolescentes das comunidades terapêutica e 

instituições congêneres 

 

 

Publicação 

DOE-SP 
SÃO PAULO - PODER EXECUTIVO 

PUBLICAÇÃO 

DOE 
LEGISLAÇÃO SUPERIOR 

28/02/2025 DECRETO Nº 69.388, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

Introduz alteração no Regulamento do Imposto sobre Operações 

Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 

Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 

Comunicação - RICMS. 

 

 

27/02/2025 DECRETO Nº 69.378, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

Aprova a Estrutura Organizacional e o Quadro Demonstrativo dos 

Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Secretaria de 

Turismo e Viagens. 

 

DECRETO Nº 69.377, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

Aprova a Estrutura Organizacional e o Quadro Demonstrativo dos 

Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Secretaria de 

Parcerias em Investimentos. 

 

DECRETO Nº 69.376, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

Aprova a Estrutura Organizacional e o Quadro Demonstrativo dos 

Cargos em Comissão e das Funções de Confiança da Secretaria de 

Meio Ambiente, Infraestrutura e Logística. 

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-183-de-14-de-fevereiro-de-2025-614573685
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-260-de-13-de-fevereiro-de-2025-614830093
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-n-259-de-13-de-fevereiro-de-2025-614555425
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/decretos/decreto-n-69388-de-26-de-fevereiro-de-2025-20250227118202918792
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/decretos/decreto-n-69378-de-26-de-fevereiro-de-2025-20250226118202916242
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/decretos/decreto-n-69377-de-26-de-fevereiro-de-2025-20250226118202916241
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/decretos/decreto-n-69376-de-26-de-fevereiro-de-2025-20250226118202916240


 

 

24/02/2025 DECRETO Nº 69.375, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a apresentação do Plano de Desmobilização da 

Empresa Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. 

– EMTU contendo as medidas que serão adotadas para sua 

dissolução, liquidação e extinção autorizada pela Lei nº 17.293, de 

15 de outubro de 2020, e dá providências correlatas. 

 

 

SECRETARIAS E 

OUTROS 

ÓRGÃOS DO 

ESTADO 

MARGINÁLIA ESTADUAL 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Econômico (SDE) 

GABINETE DO SECRETÁRIO (GS) 

RESOLUÇÃO SDE Nº11, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

Aprova o detalhamento da Estrutura Organizacional da Secretaria 

de Desenvolvimento Econômico 

(...) 
Artigo 1º - A Secretaria de Desenvolvimento Econômico tem, em sua estrutura 
organizacional, as seguintes unidades administrativas: 

(...) 

 

 

Secretaria de 

Desenvolvimento 

Social (SEDS) 

GABINETE DO SECRETÁRIO (GS) 

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

(...) 

Art. 1°- Institui diretrizes para atuação do Sistema Único de 

Assistência Social – SUAS nas situações de calamidade ou 

emergência e institui a estratégia coordenada de ações e 

parâmetros para atuação do SUAS, no cofinanciamento e oferta de 

serviços e benefícios socioassistenciais no Estado de São Paulo. 

(...) 

 

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE (CONDECA) 

COMUNICADO, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CONDECA-SP. 

COMUNICADO 

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – 

CONDECA-SP, conforme deliberado em Reunião Ordinária realizada 

em 26/02/2025, TORNA PÚBLICO: 

Considerando o Decreto nº 69.175 de 18 de dezembro de 2024, que 

dispõe sobre o expediente dos servidores nas repartições públicas 

estaduais no ano de 2025 e dá providências correlatas, serão 

considerados pontos facultativos nas repartições públicas estaduais, 

no ano de 2025: 

I- 3 de março, segunda-feira – Carnaval; 

II- 4 de março, terça-feira – Carnaval; 

III- 5 de março, quarta-feira de cinzas (ponto facultativo até às 12 

horas). 

Fica alterado o item “13. Do Processo de Seleção”, Quadro 2 – 

Descrição dos prazos para cumprimento das etapas editalícias, 

etapa 2 (dois). 

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/decretos/decreto-n-69375-de-21-de-fevereiro-de-2025-20250221118202905471
https://www.al.sp.gov.br/norma/195740
https://www.al.sp.gov.br/norma/195740
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-desenvolvimento-economico/resolucao-sde-n11-de-27-de-fevereiro-de-2025-2025022711181220919631
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-desenvolvimento-social/resolucao-n-06-de-25-de-fevereiro-de-2025-202502251120220912624
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-desenvolvimento-social/comunicado-de-26-de-fevereiro-de-2025-202502261120113199915935
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-desenvolvimento-social/comunicado-de-26-de-fevereiro-de-2025-202502261120113199915935
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-desenvolvimento-social/comunicado-de-26-de-fevereiro-de-2025-202502261120113199915935
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/decreto/2024/decreto-69175-18.12.2024.html


(...) 

 

 

Secretaria da 

Educação 

(SEDUC) 

GABINETE DO SECRETÁRIO (GS) 

RESOLUÇÃO SEDUC Nº 38, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

Altera a Resolução SEDUC N° 100, de 12 de novembro de 2024, 

que dispõe sobre o Curso Escola de Gestão no âmbito da Secretaria 

da Educação do Estado de São Paulo, e dá providências correlatas 

 

RESOLUÇÃO SEDUC Nº 37, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

Altera a Resolução SEDUC nº 91, de 01-11-2024, que institui o 

Programa Multiplica SP #Coordenadores no âmbito da Secretaria da 

Educação do Estado de São Paulo 

 

RESOLUÇÃO SEDUC Nº 36, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

Altera a Resolução SEDUC nº 105, de 29 de novembro de 2024, que 

dispõe sobre a jornada de trabalho ou carga horária dos docentes 

da rede estadual de ensino e dá providências correlatas 

 

RESOLUÇÃO SEDUC Nº 35, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a implementação do Projeto de Apoio à Tecnologia da 

Informação -PROATI nas Unidades Escolares da Rede Pública de 

Ensino do Estado de São Paulo 

 

RESOLUÇÃO CONJUNTA SPM/SEDUC Nº 1, DE 26 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a conjugação de esforços entre a Secretaria de 

Políticas para a Mulher e a Secretaria de Educação para promover 

ações voltadas à prevenção e o combate da violência de contra a 

Mulher no âmbito das Escolas Estaduais de São Paulo, relacionadas 

aos programas das respectivas Pastas 

 

COORDENADORIA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 

(CGRH) 

PORTARIA CGRH, Nº 7 DE 25 DE FEVEREIRO DE 2025 

Estabelece Cronograma e Diretrizes para Avaliação de Desempenho 

Individual 

(...) 

Artigo 1º - A Avaliação de Desempenho Individual dos servidores 

pertencentes aos cargos regidos pela Lei Complementar 

1.080/2008 e Lei Complementar 1.157/2011 deverá ocorrer no 

período de 06/03/2025 a 21/03/2025 na conformidade desta 

Portaria. 

(...) 

 

 

Secretaria da 

Fazenda e 

Planejamento 

(SFP) 

SUBSECRETARIA DA RECEITA ESTADUAL 

¬ Coordenadoria de Fiscalização, Cobrança, Arrecadação, 

Inteligência de Dados e Atendimento 

¬ ¬ Diretoria de Arrecadação, Cobrança e Recuperação de Dívida 

COMUNICADO DICAR Nº 20, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis 

até 31 de março de 2025 para os débitos de Multas Infracionais de 

ICMS. 

 

COMUNICADO DICAR Nº 19, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-38-de-25-de-fevereiro-de-2025-2025022711231220917217
https://deguaratingueta.educacao.sp.gov.br/resolucao-seduc-n-100-de-12-de-novembro-de-2024-dispoe-sobre-o-curso-escola-de-gestao-no-ambito-da-secretaria-da-educacao-do-estado-de-sao-paulo-e-da-providencias-correlatas/
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-37-de-25-de-fevereiro-de-2025-2025022711231220917195
https://deguaratingueta.educacao.sp.gov.br/resolucao-seduc-no-91-de-1-de-novembro-de-2024-fica-instituido-o-programa-multiplica-sp-coordenadores-no-ambito-da-secretaria-da-educacao-do-estado-de-sao-paulo/
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-36-de-26-de-fevereiro-de-2025-2025022711231220916665
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-105-de-29-de-novembro-de-2024-2024112911231220746925
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-seduc-n-35-de-26-de-fevereiro-de-2025-2025022711231220916797
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-conjunta-spm-seduc-n-1-de-26-de-fevereiro-de-2025-2025022711231220916300
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/resolucao-conjunta-spm-seduc-n-1-de-26-de-fevereiro-de-2025-2025022711231220916300
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-educacao/portaria-cgrh-n-7-de-25-de-fevereiro-de-2025-20250225112311214912348
https://www.al.sp.gov.br/norma/157195
https://www.al.sp.gov.br/norma/157195
https://www.al.sp.gov.br/norma/164377
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-fazenda-e-planejamento/comunicado-dicar-n-20-de-27-de-fevereiro-de-2025-202502271127533199919258
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-fazenda-e-planejamento/comunicado-dicar-n-19-de-27-de-fevereiro-de-2025-202502271127533199916814


Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis 

até 31 de março de 2025 para os débitos de ICMS. 

 

COMUNICADO DICAR Nº 18, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis 

até 31 de março de 2025 para os débitos de Multas Infracionais de 

Taxas. 

 

COMUNICADO DICAR Nº 17, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis 

até 31 de março de 2025 para os débitos de Taxas. 

 

COMUNICADO DICAR Nº 16, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis 

até 31 de março de 2025 para os débitos de Multas Infracionais de 

IPVA e de ITCMD. 

 

COMUNICADO DICAR Nº 15, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 

Divulga a Tabela Prática para Cálculo dos Juros de Mora aplicáveis 

até 31 de março de 2025 para os débitos de ITCMD e de IPVA. 

 

 

Secretaria de 

Gestão e 

Governo Digital 

(SGGD) 

GABINETE DO SECRETÁRIO (GS) 

RESOLUÇÃO SGGD Nº 6, DE 25-02-2025 

Estabelece procedimentos para a solicitação de licença em caráter 

“ex ofício”, à vista do disposto nos artigos 13 e 61 do Decreto nº 

69.234, de 23 de dezembro de 2024, que estabelece o Regulamento 

de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional do Estado 

 

RESOLUÇÃO SGGD Nº 5, DE 24-02-2025 

Adequação dos sistemas e ambientes tecnológicos da Administração 

Pública estadual às disposições da Lei Geral de Proteção de Dados 

Pessoais – LGPD 

 

 

Secretaria da 

Saúde (SS) 

GABINETE DO SECRETÁRIO (GS) 

RESOLUÇÃO SS Nº 33, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre o repasse de valores financeiros, do Fundo Estadual 

de Saúde - FUNDES, para os Fundos Municipais de Saúde, conforme 

complementação estabelecida através da Tabela SUS Paulista, aos 

prestadores de serviço conveniados ou contratados pelo SUS/SP, 

sob Gestão Municipal. 

 

FUNDAÇÃO PRÓ-SANGUE - HEMOCENTRO DE SÃO PAULO 

PORTARIA FPSHSP PRE N.º 02, DE 25 DE FEVEREIRO DE 

2025 

Institui o Código de Ética da Fundação Pró-Sangue Hemocentro de 

São Paulo 

(...) 

Artigo 1º Instituir o Código de Ética da Fundação Pró-Sangue 

Hemocentro de São Paulo, estabelecendo os princípios e normas de 

conduta ética, sem prejuízo dos deveres e proibições legais e 

regulamentares, a serem observadas, na forma do Anexo I desta 

Portaria. 

(...) 

 

 

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-fazenda-e-planejamento/comunicado-dicar-n-18-de-27-de-fevereiro-de-2025-202502271127533199916794
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-fazenda-e-planejamento/comunicado-dicar-n-17-de-27-de-fevereiro-de-2025-202502271127533199916781
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-fazenda-e-planejamento/comunicado-dicar-n-16-de-27-de-fevereiro-de-2025-202502271127533199916766
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-fazenda-e-planejamento/comunicado-dicar-n-15-de-27-de-fevereiro-de-2025-202502271127533199916748
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-gestao-e-governo-digital/resolucao-sggd-n-6-de-25-02-2025-2025022611281220913533
https://www.al.sp.gov.br/norma/210458
https://www.al.sp.gov.br/norma/210458
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-de-gestao-e-governo-digital/resolucao-sggd-n-5-de-24-02-2025-2025022511281220910860
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-saude/resolucao-ss-n-33-de-24-de-fevereiro-de-2025-2025022411361220907822
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-saude/portaria-fpshsp-pre-n-02-de-25-de-fevereiro-de-2025-20250226113620214913628
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/secretaria-da-saude/portaria-fpshsp-pre-n-02-de-25-de-fevereiro-de-2025-20250226113620214913628


Defensoria 

Pública do 

Estado (DPE) 

CHEFE DO GABINETE  

PORTARIA Nº 04 DA CHEFIA DE GABINETE, DE 25 DE 

FEVEREIRO DE 2025 

Estabelece a concessão de homenagem aos Servidores/as do 

Subquadro de cargos de apoio da Defensoria Pública 

aposentados/as. 

 

 

Publicação 

DOE Legislativo SÃO PAULO - PODER LEGISLATIVO 

28/02/2025 MENSAGENS DE VETO DO GOVERNADOR 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 909, DE 2023 

MENSAGEM A-Nº 012/2025 

(...) 

De iniciativa parlamentar, o projeto autoriza o Poder Executivo a 

instituir programa de atendimento psicológico, social e jurídico às 

mulheres vítimas de violência doméstica e familiar, e dá outras 

providências (artigos 1º e 2º). A medida legislativa explicita ainda 

quais as pessoas que poderão ser beneficiárias do programa (artigo 

3º), autoriza a criação, em parceria com a Defensoria Pública do 

Estado, de uma rede de atendimento psicológico, social e jurídico 

(artigo 4º) e determina às autoridades policiais que informe às 

vítimas de violência doméstica e familiar, por ocasião da lavratura 

do respectivo boletim de ocorrência, sobre a existência do programa 

instituído. 

(...) 

 

 

27/02/2025 PROJETOS DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 150, DE 2025 

Regula e disciplina a obrigatoriedade da comprovação de origem 

lícita do material por parte de vendedores e compradores de cobre. 

 

PROJETO DE LEI Nº 149, DE 2025 

Dispõe sobre a criação e o funcionamento do Programa Estadual 

Celular Seguro (PECS) 

 

PROJETO DE LEI Nº 148, DE 2025 

Dispõe sobre a liberação de entrada de animais de estimação em 

clínicas geriátricas, instituições de longa permanência para idosos 

(ILPI), lar de idosos e demais entidades de promoção da dignidade 

da pessoa idosa. 

 

PROJETO DE LEI Nº 147, DE 2025 

Dispõe sobre a garantia de acompanhamento psicológico e 

psiquiátrico gratuito para crianças, adolescentes e jovens na rede 

pública de saúde do Estado de São Paulo e dá outras providências. 

 

PROJETO DE LEI Nº 146, DE 2025 

Dispõe sobre a criação de pontos voluntários de arrecadação de 

alimentos em supermercados e estabelecimentos similares no 

Estado de São Paulo. 

 

PROJETO DE LEI Nº 145, DE 2025 

https://www.doe.sp.gov.br/executivo/defensoria-publica-do-estado/portaria-n-04-da-chefia-de-gabinete-de-25-de-fevereiro-de-2025-2025022511422214912530
https://www.doe.sp.gov.br/executivo/defensoria-publica-do-estado/portaria-n-04-da-chefia-de-gabinete-de-25-de-fevereiro-de-2025-2025022511422214912530
https://www.al.sp.gov.br/propositura/?id=1000490928
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/mensagem-a-n-012-2025-veto-total-ao-projeto-de-lei-n-909-de-2023-202502272116327919590
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-150-de-2025-202502262116630916128
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-149-de-2025-202502262116630916125
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-148-de-2025-202502262116630916118
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-147-de-2025-202502262116630916010
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-146-de-2025-202502262116630916004
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-145-de-2025-202502262116630915620


Estabelece regras para a fiscalização orientadora e o critério de 

dupla visita em atividades econômicas de baixo risco, no âmbito das 

relações de consumo 

 

PROJETO DE LEI Nº 144, DE 2025 

Acrescenta o art. 4º-A à Lei n. 17.530, de 11 de abril de 2022, que 

institui o Código de Defesa do Empreendedor, que estabelece 

normas de proteção à livre iniciativa e ao livre exercício da atividade 

econômica, assim como disposições sobre a atuação do Estado 

como agente normativo e regulador. 

 

PROJETO DE LEI Nº 143, DE 2025 

Declara o município de Itatinga "Capital do Mel" no Estado. 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 4, DE 2025 

Susta o Decreto Nº 69.375, de 21 de fevereiro de 2025, que dispõe 

sobre a apresentação do Plano de Desmobilização da Empresa 

Metropolitana de Transportes Urbanos de São Paulo S.A. – EMTU 

contendo as medidas que serão adotadas para sua dissolução, 

liquidação e extinção autorizada pela Lei nº 17.293, de 15 de 

outubro de 2020, e dá providências correlatas. 

 

 

26/02/2025 PROJETOS DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 133, DE 2025 

Institui, no âmbito do Estado de São Paulo, o Estatuto da Pessoa 

com Doença Crônica Complexa e Rara. 

 

PROJETO DE LEI Nº 136, DE 2025 

Dispõe sobre a obrigatoriedade da climatização das salas de aula 

das unidades escolares do Estado de São Paulo e dá outras 

providências. 

 

PROJETO DE LEI Nº 137, DE 2025 

Declara o Município de Tarabai como a "Capital Estadual da Batata-

doce". 

 

PROJETO DE LEI Nº 138, DE 2025 

Declara o Município de Pedreira como a "Capital Estadual do 

Porcelanato". 

 

PROJETO DE LEI Nº 139, DE 2025 

Dispõe sobre a disponibilização e o fornecimento de Medidor 

Contínuo de Glicose a crianças e adolescentes com Diabetes Tipo 1 

no Estado de São Paulo e dá outras providências. 

 

PROJETO DE LEI Nº 141, DE 2025 

Dispõe sobre a prerrogativa dos enfermeiros, nos termos da Lei 

Federal nº 7.498/1986, de prescrever medicamentos estabelecidos 

em programas de saúde pública e em rotinas aprovadas por 

instituições de saúde, no âmbito da consulta de enfermagem, e dá 

outras providências. 

 

PROJETO DE LEI Nº 142, DE 2025 

Autoriza o Poder Executivo a instituir programa "Motoboy 

Socorrista" no Estado de São Paulo, visando à capacitação de 

motociclistas profissionais em primeiros socorros. 

 

https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-144-de-2025-202502262116630915593
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei/2022/lei-17530-11.04.2022.html
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-143-de-2025-202502262116630915573
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-decreto-legislativo-n-4-de-2025-202502262116832915352
https://www.al.sp.gov.br/norma/210650#:~:text=Disp%C3%B5e%20sobre%20a%20apresenta%C3%A7%C3%A3o%20do,2020%2C%20e%20d%C3%A1%20provid%C3%AAncias%20correlatas.
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei/2020/lei-17293-15.10.2020.html
https://www.al.sp.gov.br/repositorio/legislacao/lei/2020/lei-17293-15.10.2020.html
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-133-de-2025-202502252116630912303
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-136-de-2025-202502252116630912505
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-137-de-2025-202502252116630912506
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-138-de-2025-202502252116630912507
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-139-de-2025-202502252116630912529
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-141-de-2025-202502252116630912533
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7498.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/l7498.htm
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-142-de-2025-202502252116630912536


 

25/02/2025 PROJETOS DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 132, DE 2025 

Dispõe sobre a indenização e a pensão por lucros cessantes cabíveis 

em decorrência de óbitos causados por consequência de eventos 

climáticos extremos. 

 

 

24/02/2025 PROJETOS DE LEI 

PROJETO DE LEI Nº 130, DE 2025 

Veda o descarte de alimentos em função de queda do preço de 

venda e estabelece responsabilização administrativa pela prática de 

descarte de alimentos, no Estado de São Paulo. 

 

PROJETO DE LEI Nº 129, DE 2025 

Autoriza o Governo do Estado a fornecer protetores auriculares para 

crianças com Transtorno do Espectro Autista na rede pública do 

Estado. 

 

PROJETO DE LEI Nº 128, DE 2025 

Dispõe sobre a proteção da mulher vítima de agressão e tentativa 

de feminicídio, estabelecendo a segurança e condução com viatura 

policial à sua residência ou a um local de sua escolha, após a 

denúncia do infrator na delegacia, e estabelece outras providências. 

 

PROJETO DE LEI Nº 127, DE 2025 

Reconhece o serviço de resgate prestado pelo Corpo de Bombeiros 

da Polícia Militar do Estado de São Paulo como atividade essencial 

e de utilidade pública à saúde e autoriza o recebimento de emendas 

e indicações parlamentares caracterizadas como ações e serviços 

públicos de saúde. 

 

PROJETO DE LEI Nº 126, DE 2025 

Cria a obrigatoriedade de que as nomeações para os cargos públicos 

e comissionados obedeça paridade de gênero dá outras 

providências. 

 

 

Publicação TCE TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO (TCE) 

27/02/2025 COMUNICADOS 

COMUNICADOS DA PRESIDÊNCIA 

COMUNICADO GP Nº 6/2025 

LISTA DE REPRESENTAÇÕES COM MEDIDAS CAUTELARES 

SUBMETIDAS AO TRIBUNAL PLENO – RESOLUÇÃO Nº 01/2017 

SESSÃO DE 26/2/2025 

REFERENDO – MUNICIPAL 

 

Publicação 

DO - Cidade 
SÃO PAULO – LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 

https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-132-de-2025-202502242116630908948
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-130-de-2025-202502212116630905395
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-129-de-2025-202502212116630905390
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-128-de-2025-202502212116630905383
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-127-de-2025-202502212116630904505
https://www.doe.sp.gov.br/legislativo/expediente/projeto-de-lei-n-126-de-2025-202502212116630904485
https://doe.tce.sp.gov.br/v/pdf/2025/02/doe-tce-2025-02-27.pdf
https://www.gov.br/mec/pt-br/residencia-medica/pdf/sesu_resolucao_n_1.pdf


25/02/2025 DECRETO Nº 64.077, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2025 

Dispõe sobre a criação e denominação do Centro de Educação 

Infantil - CEI Laila Saad Gadelho, vinculado à Diretoria Regional de 

Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 

 

Obs.: Caso algum link não esteja disponível, consulte o Diário Oficial Eletrônico, por meio do 
seguinte endereço: http://www.imprensaoficial.com.br/PortalIO/Home_1_0.aspx 

 

 

Equipe Responsável pelo Boletim: 

Marcelo Conti 

mconti@sp.gov.br 

Alexandre José Freitas Rocha Cavalcanti 

ajrcavalcanti@sp.gov.br 

Edson Prates 

eprates@sp.gov.br 

 

Casa Civil - Estado de São Paulo - Biblioteca Jurídica 

Contato: 

(11) 2193-8107 e 2193-8144 

bibjur@sp.gov.br 

 

Cancelamento: 

Se não houver interesse em continuar recebendo este informativo, favor acessar o 

endereço: 

https://support.microsoft.com/pt-br/office/filtrar-lixo-eletr%C3%B4nico-e-spam-no-

outlook-na-web-db786e79-54e2-40cc-904f-d89d57b7f41d 

https://diariooficial.prefeitura.sp.gov.br/md_epubli_controlador.php?acao=edicao_consultar&formato=O&dta=25/02/2025
https://support.microsoft.com/pt-br/office/filtrar-lixo-eletr%C3%B4nico-e-spam-no-outlook-na-web-db786e79-54e2-40cc-904f-d89d57b7f41d
https://support.microsoft.com/pt-br/office/filtrar-lixo-eletr%C3%B4nico-e-spam-no-outlook-na-web-db786e79-54e2-40cc-904f-d89d57b7f41d

